1-132/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 17 сентября 2020 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя, прокурора Приаргунского района Юдина М.Е., 

подсудимого ФИО3,

защитника Васиной Ю.О., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого

28 мая 2020 года Приаргунским районным судом Забайкальского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства; на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней июля 2019 года, около 16 час. 20 мин., у ФИО3, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства каннабисной группы, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов, находящегося на участке местности, расположенном слева от трассы сообщением с. Староцурухайтуй - п. Приаргунск, в 5 километрах от с. Староцурухайтуй Приаргунского района Забайкальского края и в 500 метрах южнее от зернотока в пади «Абрамовой», достоверно знающего, что дикорастущее растение конопля является наркотикосодержащим растением, и увидевшего на указанном участке кусты дикорастущей конопли, возник умысел на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств из конопли, на указанном участке местности.

После чего, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, в один из дней июля 2019 года, в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 35 мин., находясь на участке местности, расположенном слева от трассы сообщением с. Староцурухайтуй - п. Приаргунск, в 5 километрах от с. Староцурухайтуй Приаргунского района Забайкальского края и в 500 метрах южнее от зернотока в пади «Абрамовой», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, путём сбора частей дикорастущей конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в сухом виде 448,4 гр., которое в указанное время поместил в находящийся при нем полимерный пакет и, храня при себе, перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «Ниссан АД», государственный регистрационный знак 

<

***>, в находящуюся у него в пользовании кладовую, расположенную на первом этаже в подъезде дома № 13, МКР-1, в п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, где оставил с целью хранения по указанному адресу для личного потребления, без цели сбыта, в помещении кладовой и незаконно хранил до обнаружения наркотического средства в ходе проводимого сотрудниками ГКОН МО МВД России «Приаргунский» 15 июля 2020 года в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 45 мин. гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Каннабис (марихуана), согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - составляет от 100 до 100 000 граммов.

Тем самым размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой в сухом виде 448,4 гр., которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления, соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО3 признал себя виновным в предъявленном обвинении, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям ФИО3, допрошенного в качестве обвиняемого, в июле 2019 года, около 16 часов 00 минут, возвращаясь из с. Староцурухайтуй Приаргунского района Забайкальского края и проезжая на принадлежащем ему автомобиле марки НИССАН АД, государственный регистрационный знак 

<

***>, мимо участка местности, расположенного в 5 километрах от с. Староцурухайтуй, рядом с зернотоком в пади «Абрамовой», он увидел слева от трассы с. Староцурухайтуй - п. Приаргунск произрастающую дикорастущую коноплю, и у него возникло желание собрать части дикорастущей конопли для личного потребления, без цели сбыта. Он остановился, вышел из автомобиля, прошел на данный участок местности и примерно в 16 час. 20 мин. стал собирать части растения конопли и слаживать их в пакет, который нашел в салоне автомобиля. Собрав в течение 10-15 минут почти полный пакет частей растения конопли, он с пакетом, в который нарвал коноплю, сел в автомобиль и поехал в п. Приаргунск. Приехав в п. Приаргунск примерно в 17 часов 10 минут, он прошел в находящуюся в его пользовании кладовую, расположенную на первом этаже в подъезде дома № 13 МКР-1 в п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, где оставил на хранение собранную им коноплю, разложив на листе ДВП, находящемся в указанной кладовой. Примерно в апреле 2020 года он собрал разложенную для сушки коноплю в бумажный пакет, для удобства хранения, и оставил там же в кладовой. Кладовую он закрыл на навесной замок, ключ хранил у себя. Собранную коноплю он хранил до 15 июля 2020 года, до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Свою вину в незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.124-126). ФИО3 подтвердил данные показания.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами,

Так допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что участвовал в качестве понятого при изъятии наркотического средства у ФИО3. Когда это происходило и обстоятельства, при которых изымалось наркотическое средство, он не помнит.

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им при производстве предварительного расследования.

Согласно его показаниям, 15 июля 2020 года он участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО3 по адресу: п. Приаргунск, МКР-1, д. 13. ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, боеприпасы и наркотические средства, разъяснено, что в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от уголовной ответственности. Овчинников пояснил, что ничего запрещенного у него нет. При обследовании кладовой, принадлежащей ФИО4, расположенной на первом этаже в подъезде вышеуказанного дома, сотрудники полиции обнаружили на полу части вещества растительного происхождения, а также бумажный пакет с растительным веществом зеленого цвета с запахом, характерным для конопли. ФИО4 был задан вопрос, кому принадлежит обнаруженное и что находится в пакете, на что Овчинников сказал, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему. По приезду следственно-оперативной группы обнаруженная конопля была изъята. У ФИО4 были взяты смывы с ладоней рук, также ему было предложено пройти медицинское освидельствование на предмет потребления наркотических веществ, от которого он отказался (л.д. 69-70).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, он работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Приаргунский». В ходе оперативной работы была получена информация о том, что житель п. Приаргунск ФИО3 по месту своего жительства по адресу: п. Приаргунск, МКР-1, д. 13, в кладовой, расположенной на первом этаже в подъезде под лестницей указанного дома, незаконно хранит наркотические средства. 15 июля 2020 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН Свидетель №3 пригласили двух незаинтересованных лиц для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО3, в качестве которых были Свидетель №4 и Свидетель №5. Перед началом проведения ОРМ Свидетель №3 предъявил ФИО3 распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы и вещества, в том числе наркотические средства. Кроме того, ФИО4 было разъяснено, что в случае выдачи им запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств, тот может быть освобожден от уголовной ответственности. ФИО3, пояснил, что ничего запрещенного у него нет и добровольно выдавать тому нечего. После чего с разрешения ФИО3 они прошли в принадлежащую последнему кладовую, расположенную в подъезде дома № 13 МКР-1 в п. Приаргунск, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого на листе фанеры, которая находилась на полу кладовой, были обнаружены части вещества растительного происхождения, а также бумажный пакет, горловина которого не была перевязана, и в нем просматривалось содержимое, а именно части вещества растительного происхождения с запахом, характерным для конопли. На вопрос, кому принадлежит обнаруженное и почему Овчинников не выдал все добровольно, последний пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и добровольно он ничего не выдал, потому что испугался ответственности. По приезду следственно-оперативной группы вещество растительного происхождения было изъято в присутствии понятых. Так же у ФИО3 были изъяты смывы с ладоней рук (л.д.62-65).

Показания свидетеля Свидетель №3, старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Приаргунский», аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 59-61).

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетеля ФИО5, он временно проживает со своим братом ФИО1, так как продал свой дом. У ФИО2 имеется в пользовании кладовая, расположенная на первом этаже в подъезде дома № 13 МКР-1 в п. Приаргунск. Данной кладовой пользуется только брат, у него доступа в кладовую нет. 15 июля 2020 года около 15 час. 00 мин. к ним пришли сотрудники полиции, ФИО2 по их просьбе вышел в подъезд и некоторое время отсутствовал. Затем брат зашел в квартиру и сказал, что ему необходимо проехать в отдел полиции для дачи показаний. Вечером того же дня ФИО2 ему пояснил, что сотрудники полиции в принадлежащей ФИО2 кладовой обнаружили пакет с коноплей, которую он собрал еще в июле 2019 года для личного потребления, где-то недалеко от с. Староцурухайтуй, когда подрабатывал таксистом (л.д. 96-98).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 15 июля 2020 года она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия - кладовой, принадлежащей ФИО3, расположенной на первом этаже в подъезде дома по адресу: п. Приаргунск, МКР-1, д. 13, в ходе которого были изъяты находящиеся на полу кладовой части вещества растительного происхождения, а также бумажный пакет с частями растительного вещества зеленого цвета с запахом, характерным для конопли. Овчинников пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему. Также в присутствии понятых сотрудники в резиновых перчатках протерли ФИО4 руки ватой, смоченной спиртом; данная вата и кусок чистой ваты, как контрольный образец, были упакованы в два бумажных конверта. ФИО4 было предложено пройти медицинское освидельствование на предмет потребления наркотических веществ, от которого он отказался (л.д. 66-68).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: постановлением от 15.07.2020 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кладовой ФИО3, расположенной на первом этаже в подъезде дома по адресу: Забайкальский край, Приаргунский район, п. Приаргунск, МКР-1, д.13 (л.д.10); распоряжением № 0116 от 15 июля 2020 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО3 был ознакомлен под подпись (л.д.11); актом обследования, согласно которому в находящейся в пользовании ФИО3 кладовой, расположенной на первом этаже в подъезде дома № 13 по адресу: Забайкальский край, Приаргунский район, п. Приаргунск, МКР-1, обнаружено вещество растительного происхождения, с запахом, характерным для конопли (л.д.12-15); протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2020 г., в котором отражено, что была осмотрена кладовая ФИО3, расположенная на первом этаже в подъезде дома № 13 по адресу: Забайкальский край, Приаргунский район, п. Приаргунск, МКР-1. С места происшествия изъято: бумажный пакет светло-коричневого цвета с веществом растительного происхождения, смывы с ладоней рук ФИО3 и контрольный ватный образец (л.д. 18-25); протоколом об административном правонарушении от 15.07.2020 г. № 1034912, в котором отражено, что ФИО3 15.07.2020 г. в 15 час. 50 мин. было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических веществ, от которого он оказался (л.д. 27); заключением эксперта № 609 от 16.07.2020 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в сухом виде составила 448,4 гр. (л.д. 43-45); протоколом осмотра предметов, согласно которому по адресу: Забайкальский край, Приаргунский район, п. Приаргунск, МКР-1, на участке местности рядом с домом № 13 осмотрен автомобиль марки Ниссан АД, государственный регистрационный знак 

<

***> (л.д. 115-116); протоколом проверки показаний на месте от 25 июля 2020 года, в ходе которой ФИО3 показал место незаконного приобретения и хранения им наркотического средства (л.д. 82-90); протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2020 г. с участием подозреваемого ФИО3, в котором отражено, что был осмотрен участок местности, расположенный слева от трассы сообщением с. Староцурухайтуй - п. Приаргунск, в 5 километрах от с. Староцурухайтуй, Приаргунского района, Забайкальского края, в 500 метрах от зернотока в пади «Абрамовой». С места происшествия ничего не изъято (л.д. 91-95).

Таким образом, вина подсудимого в совершении преступления доказана совокупностью приведенных доказательств, которые непротиворечивы, соответствуют друг другу.

Суд действия ФИО3, квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО3 в один из дней июля 2019 года, в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 35 мин., на участке местности, расположенном слева от трассы сообщением с. Староцурухайтуй - п. Приаргунск, в 5 километрах от с. Староцурухайтуй Приаргунского района Забайкальского края и в 500 метрах южнее от зернотока в пади «Абрамовой» незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел путем ручного сбора частей дикорастущей конопли в находящийся при нем полимерный пакет наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в сухом виде 448,4 гр., которое незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, храня при себе, перевез в пакете на принадлежащем ему автомобиле марки «Ниссан АД», государственный регистрационный знак 

<

***>, в п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, где оставил с целью хранения для личного потребления, без цели сбыта, в помещении находящейся у него в пользовании кладовой, расположенной на первом этаже в подъезде дома № 13, МКР-1 п. Приаргунск, и незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил до обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 15 июля 2020 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут.

Размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой в сухом виде 484,4гр., которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления, соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО3, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы.

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 на момент совершения преступления был не судим, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО3 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Учитывая смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что в данном случае срок наказания ФИО3 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, к подсудимому не применять.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

ФИО3 совершил преступление до осуждения его 28 мая 2020 года Приаргунским районным судом Забайкальского края, поэтому приговор от 28 мая 2020 года в отношении ФИО3 необходимо исполнять самостоятельно.

Учитывая наличие у подсудимого постоянного места жительства, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 не избирать.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль марки Ниссан АД, государственный регистрационный знак 

<

***> необходимо оставить в пользовании подсудимого ФИО3, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в сухом виде 448,4 гр., находящееся в бумажном пакете светло-коричневого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», - необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Васиной Ю.О., в сумме 2125 рублей за день участия в деле (из расчета 1250 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), учитывая трудоспособный возраст подсудимого, наличие источника дохода, следует взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не допускать нарушения общественного порядка, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, при наличии показаний пройти курс лечения от наркомании.

Приговор Приаргунского районного суда Забайкальского края от 28 мая 2020 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 не избирать.

Процессуальные издержки в сумме 2125 (две тысячи сто двадцать пять) рублей взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль марки Ниссан АД, государственный регистрационный знак 

<

***> - оставить в пользовании ФИО3, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в сухом виде 484,4гр., находящееся в бумажном пакете светло-коричневого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 29 сентября 2020 года.